
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

Piano di Zona

REG. GEN. N. 456 DATA 26/04/2023

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

PON INCLUSIONE AVVISO N.1/2019 – PAIS – AZIONE B – INTERVENTI SOCIO 
EDUCATIVI E DI ATTIVAZIONE LAVORATIVA. AVVIO N. 12 TIROCINI DI INCLUSIONE 
SOCIALE ATTIVA PER LA DURATA DI N. 5 MESI. IMPEGNO DI SPESA. CUP 
IT1B20001060006.

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

Premesso che: 

 l’ Ambito Territoriale 7 intende costruire un elenco di enti, sia pubblici che privati, disponibili a 

collaborare all’attivazione di “Tirocini d’Inclusione Sociale”, in qualità di soggetti ospitanti, 

nell’ambito del PON INCLUSIONE AVVISO N.1/2019 – PAIS – Azione B – Interventi socio educativi e 

di attivazione lavorativa; 

 l’ impiego dei finanziamenti del Fondo PON Inclusione Avviso n. 1/2019 PAIS si prestano a realizzare 

interventi di inclusione socio-lavorativa attraverso percorsi di attivazione della persona e nello 

specifico di esperienze lavorative, anche mediante lo strumento del tirocinio, borse lavoro, cantieri 

sociali, rivolti non solo a percettori del Rdc ma alla popolazione in stato di indigenza e presa in 

carico dai diversi servizi assistenziali del territorio; 

Richiamate: 

 La delibera del coordinamento istituzionale n.28 del 25.11.2020 avente per oggetto “Avviso 

pubblico n.1/2019 PAIS a valere sul Pon Inclusione (FSE 2014-2020) per la presentazione di progetti 

nell’ambito dei Patti per l’Inclusione Sociale. Approvazione progetto di intervento a valere sul 

Fondo PON – Inclusione con annesso piano finanziario e  crono programma” e, nello specifico, gli 

allegati, parte integrante dell’atto, da cui si evince il dettaglio del Piano finanziario; 

 la determinazione dirigenziale n. 794 R.G. del 17.09.2021 adotta dal Responsabile dell’Ambito 

Territoriale 7 con cui si dava atto che la proposta di finanziamento per l’ Avviso Pubblico 1/2019 

PAIS a valere sui FSE del PON Inclusione 2014-2020 veniva accordato per un importo a € 484.554,00 

e portava alla stipula della convenzione di Sovvenzione AV1 – 428 con cui venivano definite le 

modalità di realizzazione del progetto contraddistinto da apposito CUP I71B20001060006 e si 

accertavano le somme in entrata; 

 la delibera del coordinamento istituzionale n. 25 del 07/07/2022 avente per oggetto: 

Rimodulazione Piano Finanziario convenzione di Sovvenzione AV1-2019-428-PAIS – CUP 

I71B20001060006 per l’attivazione di n. 20 Tirocini d’inclusione sociale. Atto di indirizzo; 

 La determinazione dirigenziale n. 1059 R.G. del 19/10/2022 avente per oggetto: PON INCLUSIONE 

AVVISO N.1/2019 – PAIS – AZIONE B – INTERVENTI SOCIO EDUCATIVI E DI ATTIVAZIONE 

LAVORATIVA. AVVIO N. 12 TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA PER LA DURATA DI N. 

6 MESI.IMPEGNO DI SPESA. CUP IT1B20001060006. 

Visti: 

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, e successive modificazioni; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza 

dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 



 

 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo; 

  il vigente Statuto Comunale; 

Considerato che: 

 i destinatari sono stati selezionati dal Servizio Sociale Professionale dei Comuni afferenti l’Ambito 

Territoriale 7 per coloro che si trovino in condizione di fragilità economica; 

 l’obiettivo è quello di attivare un percorso di apprendimento di competenze e conoscenza, che 

favorisca il processo verso l’autonomia del beneficiario e del nucleo cui appartiene. La durata del 

tirocinio e il monte ore settimanali verranno indicati nel progetto personalizzato, che specificherà 

altresì ruoli e compiti dei soggetti coinvolti; 

 il criterio di assegnazione dei tirocinanti è stato ripartito in base al numero della popolazione di ogni 

singolo Comune dell’ Ambito Territoriale  7; 

 hanno sottoscritto la Convenzione per la realizzazione dei tirocini finalizzati all’inclusione sociale e 

lavorativa nell’ambito del progetto Pon Inclusione Avviso n.1/2019 – Pais i seguenti Comuni: 

 Comune di Avetrana per n.2 tirocinanti con nota prot. n. 47853 

 Comune di Manduria per n. 8 tirocinanti con nota prot. n. 47996; 

 Comune di Sava per n. 4 tirocinanti con nota prot. n. 47763; 

Si precisa, altresì, che il Servizio Sociale Professionale del Comune di Sava, successivamente alla 

sottoscrizione della convenzione di cui sopra,  ha individuato solo n. 2 tirocinanti Pais; 

Considerato altresì che: 

  l’indennità di partecipazione mensile per ogni partecipante è pari a € 450,00 per una durata di n. 5 

mesi; 

 la spesa di cui al presente atto, rientra nel finanziamento 1 Pais (Pon Inclusione Fse) Cup 

IT1B20001060006, le cui somme sono state accertate sul Capitolo E146 codice accertamento 

D0794/1 e prenotate sul capitolo U1367 con codice D0794/1 esercizio finanziario 2021 per un 

importo di euro 253.130,00 e che sono state incassate per euro 72.684,00 dall’ente capofila con 

reversale 924/2021; 

 La prenotazione di spesa già codificata con D0794/1 sul capitolo 1367 dell’esercizio finanziario 2021 

è confluita in apposita voce in avanzo vincolato sul capitolo 1367/1  “Spese per i servizi Pon 

Inclusione (avanzo vincolato)” dell’esercizio finanziario 2022 di seno al risultato di amministrazione 

al 31.12.2021; 

Visti: 

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, e successive modificazioni; 



 

 

 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza 

dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo; 

  il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 28.03.2023 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del 

Piano Sociale di Zona; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 14.06.2022 avente ad oggetto “ Approvazione 

Documento Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione Finanziaria 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale. n. 187 del 22/06/2022, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione, Piano dettagliato degli obiettivi e Piano delle Performance 

triennio 2022-2024; 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

 di riconoscere l’indennità di partecipazione mensile  per ogni partecipante di € 450,00 ai seguenti 

tirocinanti: 

TIROCINANTE CODICE PRATICA COMUNE DI 

RESIDENZA 

IMPORTO  

D.P.S T-Pais-01 MAN Manduria € 450,00 

C.A. T-Pais-02 MAN Manduria € 450,00 

D.A.M. T-Pais-03 MAN Manduria € 450,00 

M.M. T-Pais-04 MAN Manduria € 450,00 

O.C.G. T-Pais-05 MAN Manduria € 450,00 

P.G. T-Pais-06 MAN Manduria € 450,00 

S.G. T-Pais-07 MAN Manduria € 450,00 

K.B. T-Pais-08 MAN Manduria € 450,00 

C.L. T-Pais-09 AVE Avetrana € 450,00 

S.C. T-Pais-10 AVE Avetrana € 450,00 



 

 

B.G. T-Pais-11 SAV Sava € 450,00 

M.E. T-Pais-12 SAV Sava  € 450,00 

 

 di  impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 la complessiva somma di €. 27.000,00 

sul capitolo 1367/1, esercizio finanziario 2023, come di seguito indicato: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1367/1 Descrizione Spese per servizi PON Inclusione (A.V.) 

PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. NO 

CIG // CUP I71B20001060006 

 

Creditore D.P.S.  

Causale AVVISO 1/2019-PAIS PON-INCLUSIONE 

Importo 
complessivo 

€ 2.250,00  FPV NO 

 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1367/1 Descrizione Spese per servizi PON Inclusione (A.V.) 

PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. NO 

CIG // CUP I71B20001060006 

 

Creditore C.A. 

Causale AVVISO 1/2019-PAIS PON-INCLUSIONE 

Importo 
complessivo 

€ 2.250,00  FPV NO 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1367/1 Descrizione Spese per servizi PON Inclusione (A.V.) 

PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. NO 

CIG // CUP I71B20001060006 

 

Creditore D.A.M. 

Causale AVVISO 1/2019-PAIS PON-INCLUSIONE 

Importo 
complessivo 

€ 2.250,00  FPV NO 

 



 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1367/1 Descrizione Spese per servizi PON Inclusione (A.V.) 

PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. NO 

CIG // CUP I71B20001060006 

 

Creditore O.C.G.  

Causale AVVISO 1/2019-PAIS PON-INCLUSIONE 

Importo 
complessivo 

€ 2.250,00  FPV NO 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1367/1 Descrizione Spese per servizi PON Inclusione (A.V.) 

PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. NO 

CIG // CUP I71B20001060006 

 

Creditore M.M.  

Causale AVVISO 1/2019-PAIS PON-INCLUSIONE 

Importo 
complessivo 

€ 2.250,00  FPV NO 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1367/1 Descrizione Spese per servizi PON Inclusione (A.V.) 

PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. NO 

CIG // CUP I71B20001060006 

 

Creditore P.G. 

Causale AVVISO 1/2019-PAIS PON-INCLUSIONE 

Importo 
complessivo 

€ 2.250,00  FPV NO 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1367/1 Descrizione Spese per servizi PON Inclusione (A.V.) 

PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. NO 

CIG // CUP I71B20001060006 

 

Creditore S.G.  

Causale AVVISO 1/2019-PAIS PON-INCLUSIONE 



 

 

Importo 
complessivo 

€ 2.250,00  FPV NO 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1367/1 Descrizione Spese per servizi PON Inclusione (A.V.) 

PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. NO 

CIG // CUP I71B20001060006 

 

Creditore K.B.  

Causale AVVISO 1/2019-PAIS PON-INCLUSIONE 

Importo 
complessivo 

€ 2.250,00  FPV NO 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1367/1 Descrizione Spese per servizi PON Inclusione (A.V.) 

PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. NO 

CIG // CUP I71B20001060006 

 

Creditore C.L.  

Causale AVVISO 1/2019-PAIS PON-INCLUSIONE 

Importo 
complessivo 

€ 2.250,00  FPV NO 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1367/1 Descrizione Spese per servizi PON Inclusione (A.V.) 

PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. NO 

CIG // CUP I71B20001060006 

 

Creditore S.C.  

Causale AVVISO 1/2019-PAIS PON-INCLUSIONE 

Importo 
complessivo 

€ 2.250,00  FPV NO 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1367/1 Descrizione Spese per servizi PON Inclusione (A.V.) 

PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. NO 

CIG // CUP I71B20001060006 

 



 

 

Creditore B.G.  

Causale AVVISO 1/2019-PAIS PON-INCLUSIONE 

Importo 
complessivo 

€ 2.250,00  FPV NO 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1367/1 Descrizione Spese per servizi PON Inclusione (A.V.) 

PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. NO 

CIG // CUP I71B20001060006 

 

Creditore M.E.  

Causale AVVISO 1/2019-PAIS PON-INCLUSIONE 

Importo 
complessivo 

€ 2.250,00  FPV NO 

 

 dare atto che il presente provvedimento è immediatamente e verrà pubblicato all’Albo Pretorio Online 

del Comune per 15 giorni consecutivi; 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente responsabile del 

servizio; 

 Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”; 

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D. Lgs. 33/2013; 



 

 

 Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 

Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 151 e 147bis del D.Lgs n. 267/2000 come da 

allegato; 

 Di dare atto che la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs n. 196/2013 

“Codice in materia di protezione dati personali” s.m.i. e art. GDPR 679/16 e viene redatta in forma 

integrale. 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010, 

entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, entro 

30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 

progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o 

forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai 

sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA  

Avv. Annamaria Bene 

 

 

 



TARANTO

COMUNE DI MANDURIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 26/04/2023

Data OggettoProgressivo

26/04/2023 PON INCLUSIONE AVVISO N.1/2019 – PAIS – AZIONE B – INTERVENTI SOCIO EDUCATIVI E DI ATTIVAZIONE LAVORATIVA. AVVIO N. 12 
TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA PER LA DURATA DI N. 5 MESI. IMPEGNO DI SPESA. CUP IT1B20001060006.

456

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2023  1367  2023  1  2.250,00 SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.)D.P.S.

12.04.1
CUP IT1B20001060006

 2023  1367  2023  1  2.250,00 SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.)K.B.M.

12.04.1
CUP IT1B20001060006

 2023  1367  2023  1  2.250,00 SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.)C.L.

12.04.1
CUP IT1B20001060006

 2023  1367  2023  1  2.250,00 SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.)B.G.

12.04.1
CUP IT1B20001060006

 2023  1367  2023  1  2.250,00 SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.)M.E.

12.04.1
CUP IT1B20001060006

Pagina 1



Data OggettoProgressivo

26/04/2023 PON INCLUSIONE AVVISO N.1/2019 – PAIS – AZIONE B – INTERVENTI SOCIO EDUCATIVI E DI ATTIVAZIONE LAVORATIVA. AVVIO N. 12 
TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA PER LA DURATA DI N. 5 MESI. IMPEGNO DI SPESA. CUP IT1B20001060006.

456

 2023  1367  2023  1  2.250,00 SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.)C.A.

12.04.1
CUP IT1B20001060006

 2023  1367  2023  1  2.250,00 SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.)S.C.

12.04.1
CUP IT1B20001060006

 2023  1367  2023  1  2.250,00 SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.)D.A.M.

12.04.1
CUP IT1B20001060006

 2023  1367  2023  1  2.250,00 SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.)M.M.

12.04.1
CUP IT1B20001060006

 2023  1367  2023  1  2.250,00 SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.)O.C.G.

12.04.1
CUP IT1B20001060006

 2023  1367  2023  1  2.250,00 SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.)P.G.

12.04.1
CUP IT1B20001060006

 2023  1367  2023  1  2.250,00 SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.)S.G.

12.04.1
CUP IT1B20001060006

Pagina 2



Data OggettoProgressivo

26/04/2023 PON INCLUSIONE AVVISO N.1/2019 – PAIS – AZIONE B – INTERVENTI SOCIO EDUCATIVI E DI ATTIVAZIONE LAVORATIVA. AVVIO N. 12 
TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA PER LA DURATA DI N. 5 MESI. IMPEGNO DI SPESA. CUP IT1B20001060006.

456

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 27.000,00

Pagina 3


		2023-04-26T10:06:09+0200
	BENE ANNAMARIA




